
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

 

Série 

 

Número 41 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 101/2023 

Nomeia o Mestre em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, Jóni Martins 
Silva, técnico superior do mapa de pessoal da Agência de Inovação e Modernização 
da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM por um ano, no cargo de Chefe do 
Núcleo de Gestão do Programa Estudante Insular, previsto no artigo 13.º da Portaria 
n.º923/2022, de 13 de dezembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 105/2023 
Afixação, após homologação de 3 de fevereiro de 2023, de Sua Excelência a 
Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, da 
lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum, 
destinado a trabalhadores com ou sem vínculo de emprego público, para ocupação, 
mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 posto de trabalho 
previsto e não ocupado da carreira e categoria de Técnico Superior abrangido pelo 
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, previsto no mapa de pessoal 
do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, aberto pelo Aviso 
n.º 792/2022, de 8 de setembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira, II Série, n.º 169. 



2 - S 
Número 41 

28 de fevereiro de 2023 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 101/2023 
 

Sumário: 
Nomeia o Mestre em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, Jóni Martins Silva, técnico superior do mapa de pessoal da Agência 
de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM por um ano, no cargo de Chefe do Núcleo de Gestão do 
Programa Estudante Insular, previsto no artigo 13.º da Portaria n.º923/2022, de 13 de dezembro. 

 
Texto: 
Considerando que através da Portaria n.º 923/2022, de 13 de dezembro, foram aprovados os estatutos da Agência de 

Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, (AIM, IP-RAM), onde foi definida a sua organização e 
estrutura interna; 

Considerando que essa estrutura interna compreende, entre outras, uma nova unidade orgânica, o Núcleo de Gestão do 
Programa Estudante Insular, (adiante designada por NGEI), que tem por missão a coordenação administrativa e da gestão do 
processo do programa de apoio às viagens dos estudantes, designado Estudante Insular; 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 2.º da citada Portaria, a NGEI é dirigida por um chefe de núcleo, 
equiparado para todos os efeitos legais a cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que o Mestre em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, Jóni Martins Silva, técnico superior do mapa 
de pessoal da AIM, IP-RAM, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que o referido trabalhador exerça o cargo de Chefe do Núcleo de Gestão do Programa Estudante Insular; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do art.º 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano.  

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 2.º e do art.º 13.º da Portaria n.º 923/2022, de 13 de dezembro, no n.º 5 do art.º 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear o Mestre em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, Jóni Martins Silva, técnico superior do mapa de 

pessoal da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM por um ano, no cargo de 
Chefe do Núcleo de Gestão do Programa Estudante Insular, previsto no artigo 13.º da Portaria n.º 923/2022, de 13 de 
dezembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de março de 2023. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 28 de fevereiro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Nome: Jóni Martins Silva 
Formação Académica de Base: 
Mestrado Integrado em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores pelo Instituto Superior Técnico (2017). 
 
Formação Académica Complementar: 
Pós-Graduação e CAP nível VI do curso de Técnico Superior de Segurança no Trabalho (2018). 
 
Atividade Profissional: 
Técnico Superior da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, desde janeiro de 

2023 até à presente data; 
Técnico Superior da Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, desde outubro de 

2021 até dezembro de 2022; 
Técnico Superior da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres entre dezembro de 2020 e setembro de 2021; 
Contrato de Prestação de Serviços com a Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira entre fevereiro de 2019 e 

novembro de 2020. 
 
Formação Profissional Complementar: 
Frequência de várias ações de formação, designadamente em Ferramentas de Cálculo e Ferramentas de Comunicação 

Online. 
 
 



28 de fevereiro de 2023 
Número 41 

S - 3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Aviso n.º 105/2023 
 

Sumário: 
Afixação, após homologação de 3 de fevereiro de 2023, de Sua Excelência a Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, da lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum, destinado a trabalhadores 
com ou sem vínculo de emprego público, para ocupação, mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 posto de trabalho previsto e não ocupado da carreira e categoria 
de Técnico Superior abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, previsto no mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, 
aberto pelo Aviso n.º 792/2022, de 8 de setembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 169. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na redação em 

vigor, após homologação de 03 de fevereiro de 2023, de Sua Excelência a Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, torna-se público que a lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento 
concursal comum, destinado a trabalhadores com ou sem vínculo de emprego público, para ocupação, mediante a constituição 
de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de um 
posto de trabalho previsto e não ocupado da carreira e categoria de Técnico Superior abrangido pelo Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, previsto no 
mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 792/2022, publicado no 
Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 169, de 8 de setembro de 2022, se encontra afixada no placard 
existente nas instalações da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, localizado à Rua Dr. 
Pestana Júnior, n.º 6, 5.ºandar, Funchal, e do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, localizado à Rua 
João de Deus, n.º 12 F, R/C C, Funchal, e disponibilizada nas respetivas páginas eletrónicas, em 
 https://www.madeira.gov.pt/sraac/GovernoRegional/OGoverno/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes 
e https://ifcn.madeira.gov.pt/ifcn/recursos-humanos/procedimentos-concursais.html 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 3 de fevereiro 2023. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

 
  



4 - S 
Número 41 

28 de fevereiro de 2023 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


